934ª feira | 02/Jul/2025 - Edição nº 11923

administração, visando o seu desenvolvimento, formação profissional e inclusão
social, os quais deverão ser selecionados, admitidos e registrados pela Contratada
(modalidade de contratação indireta), no regime da CLT, para trabalhar nas
dependências da sede da PARANAPREVIDÊNCIA.
Vigência:01/07/2025 a 30/06/2026                 Valor Mensal: R$ 14.030,40

Curitiba, 01 julho de 2025
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

86411/2025

SIMEPAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0052025

O Sistema de Tecnologia e Monitoramento Ambiental do Paraná – SIMEPAR
torna público o Pregão Eletrônico exclusivo para MEIs,ME e EPP, que tem
como OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços técnicos nas áreas de Geoprocessamento, Sensoriamento Remoto e
Sistemas de Informação Geográfica (SIG), com o objetivo de atender às
demandas técnicas específicas do SIMEPAR. Os serviços estão organizados em
dois lotes, conforme constam elencados no Anexo I do edital. TIPO DA
LICITAÇÃO: Menor Preço. MODO DE DISPUTA: Aberto, DATA DE
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 17/07/2025 as 14:00 horas. EDITAL:
https://licitacoes-e2.bb.com.br ou ricarlos.silva@simepar.br. Ricarlos B. Silva -
Pregoeiro

86602/2025

Sociedades de Economia Mista

CELEPAR

CONTRATO Nº 3899/2025

CONTRATADA: KPMG CORPORATE FINANCE LTDA.
OBJETO: Prestação  de  serviço  de  assessoria,  obter  avaliação
econômico-financeira.
VALOR: R$ 501.760,84 (quinhentos e um mil, setecentos e sessenta
reais e oitenta e quatro centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de sua assinatura.
Autorizado  pelo  Diretor-Presidente, Sr.  Andre Gustavo Souza Garbosa, em
04/06/2025.  Inexigibilidade  de  Licitação  nº  19673/2025.  SPI nº
24.052.074-5.

87098/2025

AVISO DE LICITAÇÃO
GMS nº LE 51/2025     Licitações-e nº 1073015

e-Protocolo nº 24.157.911-5
OBJETO:  Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para

fornecimento de solução híbrida, SaaS e aplicativo local, para proteção de e-mail e para

proteção de endpoints, tablets, com Filtro de Conteúdo WEB, Firewall de Host, Application

Control e Prevenção de Ameaças (Threat Prevention), do fabricante Check Point, incluindo

softwares,  licenças,  treinamento  e  suporte  técnico,  de forma a atender  plenamente  as

características descritas neste edital e seus anexos.

O instrumento convocatório está disponível para download em www.comprasparana.pr.gov.br

- Consulte Licitações.

O recebimento das propostas, abertura e disputa de preços, será exclusivamente por meio

eletrônico, no endereço www.licitacoes-e.com.br, conforme datas e horários definidos abaixo:

- Recebimento das propostas até as 09:00 h do dia 23/07/2025.

- Abertura da Sessão Pública, com a divulgação das propostas e disputa de lances, a partir das

09:30 h do dia 23/07/2025.

- Prazo máximo para questionamentos e impugnações até o dia 16/07/2025 as 23h59.

 87424/2025

COHAPAR

Extrato do Termo de Cooperação e Plano de Trabalho –

 PCFPR – VIVER MAIS PR
Objeto: (...) desenvolvimento de ações conjuntas, viabilizar a implantação do
Residencial Melhor Idade, com 40 UH no Município de Francisco Beltrão,
através do PCFPR, modalidade Viver Mais Paraná, sem prejuízo à atuação
conjunta com outros programas dos Governos Federal, Estadual e Municipal.

Termo n.º Município n.º de Unid.
Habitacionais

n.º
 Protocolo

Data de
Assinatura

122/TERM/2025 Francisco
Beltrão 40 UH 24.067.245-6 30/06/2025

Recursos: Não haverá repasse de recursos financeiros entre os partícipes.
Vigência: 60 meses, contados a partir da assinatura. Autorização: Ata de RDE
nº 035/2025 de 02/06/2025.

 86835/2025

Extrato do Termo Aditivo (1º) ao Contrato nº 7104/CONT/2024 –
(número interno da Cohapar) - Contrato por Instrumento Particular
de Compra e Venda Imóvel e de Produção de Empreendimento
Habitacional no Programa Minha Casa Minha Vida – PMCMV –
Recursos FAR, com Pagamento Parcelado – Assis Chateaubriand
Processo: 24.125.688-0. Partes: A.1 Doadora – Município de Assis
Chateaubriand, A.2 - Ente Público Apoiador – Município de Assis
Chateaubriand, A.3 – Donatária e Contratante - Fundo de Arrendamento
Residencial - FAR, representado pela Caixa Econômica Federal, A.4 –
Construtora – H3 Empreendimentos Imobiliários Ltda, A.5 - Interveniente
Garantidora - H3 Empreendimentos Imobiliários Ltda, A.6 - Aportante -
Assis Chateaubriand e COHAPAR. Objeto: (...) correção de itens
constantes no Item B do contrato originário, B – Valores da Operação,
Forma de Pagamento e Prazo Para a Conclusão das
Obras/Legalização, quais sejam: B.1; B.1.2; B.1.2.1, B.1.2.2 e B.4, em
decorrência da conclusão da análise de viabilidade técnica e
econômico-financeira, realizada pela CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL–CEF, do empreendimento FAR Novo Encantado D’Oeste,
realizando as alterações/adequações no Valor Global de Operação,
Valores de Aporte Complementar e Valor para Produção/Legalização
do Empreendimento. Autorização: Ata de RDE nº 037/2025, de
10/06/2025. Assinatura: 10/06/2025.

  87001/2025

Termo de Permissão de Uso nº 118/TPU/2024 – Edital Chamamento
Público nº 23/2023

DESPACHO MOTIVADO JULGAMENTO – PAAR SIMPLIFICADO
Processo: 23.057.943-1. Instrumento: Termo de Permissão de Uso nº
118/TPU/2024. Partes: COHAPAR e ENGETEX INCORPORADORA E
CONSTRUTORA LTDA. (CNPJ nº. 14.055.010/0001-39). Objeto: A
Cohapar, por meio do presente instrumento, permite o uso de terreno para o
desenvolvimento e a produção de empreendimento habitacional nos imóveis
abaixo discriminados, exclusivamente para implantação de unidades
habitacionais, vinculados ao Programa Minha Casa Minha Vida – MCMV –
Recursos do FGTS, em parceria com o Programa Casa Fácil Paraná – PCFPR
– Município de Iporã (30 UH) e São Jorge do Patrocínio (30 UH).
A COHAPAR torna pública a conclusão do Sr. Superintendente de Programas,
exarada em 11/06/2025, acostada no Mov. 24 – fls. 137-138a, do processo nº.
23.057.943-1, abaixo transcrita:

CONCLUSÃO:
Diante do exposto e com fundamento no art. 269, I do RILC, DECIDO:
1. Aplicar à empresa ENGETEX INCORPORADORA E CONSTRUTORA
LTDA a penalidade de ADVERTÊNCIA, com base no art. 211 do RILC/2023,
em razão do descumprimento de cláusulas contratuais do Termo de
Permissão de Uso nº 0118/TPU/2024;
2. Determinar a comunicação formal da decisão à empresa Permissionária
pelo gestor/fiscal;
3. Encaminhar os autos à DVCT, para publicação da decisão e devidas
anotações no GMS.
Cumpridas as diligências cabíveis, arquive-se o processo.
Curitiba, 11 de junho de 2025(...)
Divisão de Contratos – Departamento de Licitação

 87211/2025

Extrato dos Termos de Cooperação e Planos de Trabalho do

 Programa Casa Fácil PR - VIDA NOVA
Objeto: (...) viabilizar a implementação do PCFPR - Vida Nova – visando o
atendimento de famílias, com fulcro na Lei Estadual nº 20.394/2020, Decreto
Estadual nº 7.666/2021 e Decreto n.º 7.400/2024 (...).

Protocolo Município Termo n.º UH/
Demanda

Data de
Assinatura

23.846.831-0 Santa Isabel
do Ivaí 114/TERM/2025 38/Fechada 26/06/2025

23.850.594-1 Tamarana 111/TERM/2025 29/Fechada 26/06/2025

23.844.054-8
Santa Cruz
de Monte
Castelo

108/TERM/2025 30/Aberta 27/06/2025

23.837.924-5 Bela Vista
do Paraíso 120/TERM/2025 25/Aberta 30/06/2025

23.843.245-6 Fernandes
Pinheiro 115/TERM/2025 30/Aberta 30/06/2025

23.843.686-9 Juranda 116/TERM/2025 29/Aberta 30/06/2025

23.846.318-1 Cruz
Machado 073/TERM/2025 81/Fechada 30/06/2025

23.843.293-6 General
Carneiro 121/TERM/2025 30/Aberta 30/06/2025

23.855.233-8 Rio Negro 123/TERM/2025 46/Fechada 01/07/2025

23.850.738-3 Verê 125/TERM/2025 23/Fechada 01/07/2025

23.842.757-6 Campina da
Lagoa 117/TERM/2025 20/Aberta 01/07/2025

Recursos: Não haverá repasse de recursos financeiros entre os partícipes.
Vigência: 60 meses, contados a partir da assinatura. Autorização: Ata de RDE
nº 029/2025 de 12/05/2025.
  87405/2025

CÓDIGO LOCALIZADOR:
417579325

Documento emitido em 02/07/2025 15:48:28.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11923 | 02/07/2025 | PÁG. 93

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

luziaarai
Realce